ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N'031/2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TíTULO
DE CIDADÃ POTIRETAMENSE A SENHORA
SANDRILEUZA MARIA MARTINS FREITAS,

A CÂMARA MUNICIPAL DE POTIRETAUA - CE, no uso de suas atribuições

legais, DECRETA:

Art. 1o - Fica concedido Título de Cidadã Potiretamense a Senhora SANDRILEUZA

MARIA MART]NS FREITAS,

Àrt.20 - Esse Decreto entrará êm vigor na data de sua publicaçâo, revogadas as

disposiçôes em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Potiretama, 17 de novembro de 2022.

ffi'S,*flÀ *^LÀ
YBÁRBARA PoRTo cAvALcANTE

VEREADORA

Enlrada Jã !, eproráío Por Urranirnrdade
(Xi Sinr ( )Náo

Votos FavorÉveis--g.-
Votos Contrárics :,-
Absienqões -*---r---z-

Realzaoo aos-:#-i

Rua: Edilson Vieira,554, Centro, Potiretama-CE E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotmail.com
CNP )t 4L.286.634/0001-30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br

ESTADO DO CEARÁ

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGIJEIM DE HOLANDA

JUSTIFICATIVA

SANDRILEUZA MARIA IiARTINS FREITAS, nasceu aos 02 de setembro de 1976

em lracema(CE), professora, psicopedagoga e SecÍetária de Educaçâo do Município de

Potiretama-CE. É a terceira de uma familia de oito irmãos, frutos do relacionamento entre

Antonia Pessoa Martins, costureira, e Cícero Martins Chaves, agricultor, ambos naturais de

lracema-CE.

Formada em Pedagogia e Matemática pela Universidade Vale do Acaraú (UVA),

especializou-se em Gestão Escolar pela Universidade Estadual do Ceará(UECE), em

Tecnologia Educacional pela Universidade Federal do Ceará (UFC) e em Psicopedagogia

pela Faculdade Regional Jaguaribana (FRJ) onde se tomou professora do curso de

pedagogia. Mestre em Ciências da Educação e Multidisciplinaridade pela Falcudade do

Norte do Paraná (FACNORTE).

Professora de careira do município de lracema, desde 'tgg7, atuou como diretora

escolar na Escola Ábdon Xavier de Carvalho (2001-2007), como Técnica de Gestão da

Secretaria da Educação de lracema (2007-2016) atuou como tutorâ de vários programas

federais (PróJetramento, Gestar ll, Proinfo, Formação pela Escola) e coordenava a política

de gestão daquela instituiÇão. Exerceu o cârgo de Secretária de Educação do Município de

lracema (2016-2022), tendo conseguido elevar os índices educacionais (SAEB e SPAECE)

daquêle municÍpio, sempre buscou implementar uma política educacional baseada na

qualidade para todos e todas.

Além disso, é casada há mais de 20 anos com o empresário Reginaldo Freitas

Araújo, e mãe da Ana Luiza Martins Freilas. Assumiu a pasta da educaçâo do município de

Potiretama-cE, em abril do ano corrente, através de convite do prefeito Luan Dantas e a
Primeira Dama Elaine Melo, desde entâo tem buscado implementar ações para o

crescimento e íortalecimento da educação deste município.

Vereadora

Rua: Edilson Vieira,554, Centro, Potiretama-CE E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotmail.com
CNPJ: 41.286.634/0001-30 - www.camarapotirêtamâ.ce.gov.br